Haec argumenta Tittmanni (quae etiam Weberi sunt) Foerstemannus in Ephemeris libitteris Hallensis a. 1830. Nr. 426, ubi illius librum recensuit, p. 362—366. confutavit. Nihilominus etiam Breschneiderus a. 1835. Webero suffragatur in huius Corporis Vol. II., in quo Praefationi Melanthonis in Editionem Confessionis principum p. 445—447. recusae haec Praefatione praemisit:

"Editionem principum Augustanae confessionis, quae Melanthonis opera prodiit, ad annum 1530. referendam esse non solum docet inscriptio illius editionis, secundum quam Augustana confessio M. D. XXX. iam exensa fuit, sed etiam testimonium Pistorii, Theologi Hassiaci, qui profiteretur, confessionem Witebergae editam in 4., comitiis pondum dimissis Augustam allatam esse. Vid. Weberi krit. Gesch. der Augsb. Conf. P. II. p. 11 sqq. Quum legati Saxonici et Hassiaci d. 13. Nov. 1530. Augusta discesserint et comitia d. 19. Nov. finita fuerint, necesse est, ut primam editionem iam ineunte Novembr. vel potius exeunte Octobr. in lucem prediisse statuamus. Quam autem Melanthon demum post d. 11. Octobr. Witebergam redierit, quisque intelligit, confessionem ab ipso, ante mensem Nov. edi non potuisse. Haud dubie eam edidit sciente et volente Principe Electore, apud quem fuerat Torgae d. 11. Octobr."

Majime dubito, quin Confessio latina cum Praefatione a Melanthone ei praefixa iam ineunte mense Novembr. anni 1530. esse excusam,

- 1) quod iam Idibus Novembr. ad Ibach. Cainerarium scrispsit (Corp. II. p. 440): „Totus sum in Apologia recudenda, et omnino eam diligenter, quantum decere videbitur, et complectar nostras controversias, et integras exponam, quod erit utile ut spero.“ Apologia enim latina post Confessionem latinam typis exarata est.

*) At hunc anni numerum minime in omnibus exemplis, ut opinatur, inveniri supra p. 235 sqq. titulis accurate exscriptis probavi.

**) Hic enim in libro: *Historia Ioannis Cochlaet de actis et scriptis Martinii Lutheri Saxonis, Chronographice ex ordine ab Anno Domini M. D. XVII. usque ad Annum M. D. XLVI. tractus, Ad littera descripta, et ad posteros denarata.* (Coloniae, Apud Theod. Baumium, M. D. LXVIII. prima 24 foll. non num., 363 foll. num., ult. fol. non num., 8° min.) fol. 236^a. haec refert: „Lutherorum Confessio per Typographos divulg'a fuit, et typis excusa Augustam venit, antequam solveretur Principum conventus.“ Item in l. *Vellatio in apologiam Philippi Melanchthonis* (Lipsiae 1534. 5 plagg. 4°) fol. A 3^b ait: Annon vidimus eorum confessiōnēm theutonicę ad populum editam, priusquam principum conveniūt splveretur Augustae?

- 2) quod in illa Praefatione resert, Confessionem prorsus ignorantibus principibus — ab avaro aliquo typographo *ante duos menses* publicatam esse, quippe quae fere mense Septembri prodiisse videtur. Quum autem Apologia cum Confessione coniunctim edenda demum fere medio Aprili absoluta esset,^{*)} illa verba: „*ante duos menses*“ mutanda fuissent in verba: *ante semestre*, ut illi tempori conveñirent; quod vero propterea fieri non potuit, quod iam Praefatio erat excusa; quamobrem hanc mutationem subsequenti editioni, quae fere ineunte Iunio 1531. incep̄ta est,^{**)} inseruit.
- 3) quod in titulo quorundam exemplorum huius Editionis principis additus est anni numerus: M. D. XXX. (vide titulos supra allatos).

Quamquam vero ex his elucet, Confessionem latinam iam a. 1530. typis esse exaratam, tamen minime sumere licet, eam quoque iam illo anno prodiisse. Nam eam cum Apologia serius absoluta coniunctim esse editam, non solum ex eius titulo supra descripto intelligitur, sed etiam ex Melanthonis *Admonitione ad Lectores Corpori doctrinae* (Lipsiae 1560. Fol.) praefixa, in qua haec scripsit: „— doctrina — Confessionis oblatae Maiestati Caesareae Anno Christi 1530. Augustae, ubi et palam lecta, et postea una cum Apologia publicata est.“ Tittmannus quidem illud argumentum ex titulo depromtum eo refellere conatus est, quod sumsit, Confessioni prius seorsim editae postea, Apologia finita, *novum titulum*, in quo utraque indicetur, esse praefixum. At haec opinio omni caret fundamento; primum enim folium, quod titulum continet, cohaeret cum quarto, aequo ac secundum, quod admonitionem ad Lectores exhibit, cum tertio. Praeterea Confessionis ac Apologiae coniunctio non solum in titulo, sed etiam in Praefatione indicatur, hisce verbis: „*Addidimus et Apologiam, quae etiam Caes. Maiestati oblata est*,“ quibus etiam refutatur eiusdem viri opinio I. l. p. VII. latinae Praefationis proposita: Praefationem latinam a Melanthone Augustae ante d. 24. Sept. 1530. atque ita ab eo esse scriptam, ut rem praesentem, necdum finitam ante oculos habuisse videatur. Praefationem iam illo tempore ac loco coram Imperatore esse scriptam, eam quoque ob causam sumi non potest, quod hic vetuerat, ne Confessio ederetur, et Principes obsequium promisgrant (vide quae supra p. 211 sq. de hac re ex epistolis allata sunt), quapropter Melanthon ad Vitum Theodorum d. 26. Iun. scripsit (Corp. II. p. 142.), se nolle Confessionem Wittebergam mitti, ne Bugenhagius haec officia non curans eam ederet.

Praeterea etiam memorandum est, in epistolis a Melanthone a. 1530. scriptis nihil legi, ex quo colligi possit, Praefationem iam illo tempore esse compositam, et Confessionem a. 1530. ab ipso seorsim esse editam. Neque Cochlaei et Pistorii testimoniis hoc probari potest. Ille enim in locis supra relatis non de *Editione Wittebergensi* dicit, sed verba eius ad Editiones, quae a. 1530. ignorantibus Principibus prodierunt, apte referri possunt. Pistorii autem testimonium a. 1561. scriptum aut spectat ad Editionem Wittebergensem ante-Melanthonianam adhuc ignotam anni 1530. (conf. p. 255 sq. nota **)), aut ad aliam Editionem ante-Melanthonianam, quam falso Wittebergensem iudicavit. Foerstmannus I. l. p. 363. de huius testimonio sic disserit: